63. GREGORIO DE VALENCIA, S. I., *Commentariorum Theologicorum* Tomus quartus, disp. 10, q. 5, punct. 3: Lyon, 1603, col. 1.835 s.

test dirimi matrimonium: etiam si adhuc non erat consummatum" ⁶⁴.

Silvestre Prierias también se pronuncia por la validez del matrimonio, afirmando asimismo el pecado en que incurre el fiel que lo contrae:

"Similiter tenet matrimonium cum haeretico vel schismatico baptizato, secundum communiter Doc. licet peccet contrahens cum tali. Unde S. Thomas dicit quod hoc impedimentum non dicitur disparitatis fidei, sed cultus, qui scilicet respicit exterius servitium. Unde requiritur paritas quantum ad fidei sacramentum, id est baptismum" ⁶⁵.

Cayetano hace igualmente una distinción clara en su *Summula de peccatis*, entre el matrimonio con un infiel y con un hereje. El primero no puede tener lugar, por las razones aducidas por los autores ya citados. El segundo es válido, aunque el consorte sea hereje o apóstata:

"Sextum est, disparitas cultus: ita quod inter baptizatum et non baptizatum non potest esse matrimonium. Si autem sint baptizati quamvis haeretici et apostatae, tenet matrimonium" ⁶⁶.

Juan Viguer confirma la misma doctrina, puntualizando que el matrimonio de una fiel con un hereje es válido, mientras que el de un catecúmeno con una fiel no lo es, puesto que todavía no está bautizado, aunque en apariencia pudiera parecer que la aptitud del catecúmeno es superior a la del hereje:

"Sed si aliquis fidelium contrahat cum haeretica baptizata, est verum matrimonium, quamvis peccet contrahendo, si sciat eam haeticam: sicut peccaret, si

64. ANTONINO DE FLORENCIA, *Summa*, t. 3, tit. 1, c. 6: Lyon, 1530, f. 4 v.

65. SILVESTRE PRIERIAS, O. P., *Summa Summarum*, p. 2, v. Matrimonium, 8, 10: Lyon, 1553, p. 206 a.

66. THOMAS DE VIO [CAYETANO], O. P., *Summula de peccatis*, v. Matrimonium: Lyon, 1551, f. 195 v.

cum excommunicata scienter contraheret. Non tamen propter hoc matrimonium dirimeretur. Secus esset si aliquis catechumenus rectam fidem habens, sed non baptizatus, contraheret cum aliqua fidei baptizata, quia requiritur quod uterque contrahentium sit baptizatus. Unde hoc impedimentum matrimonii non dicitur disparitas fidei, sed disparitas cultus, qui respicit exterius servitium et exteriorem protestationem et professionem, quae fit per sacramentum baptismi"⁶⁷.

Este mismo caso del catecúmeno lo cita Francisco de Toledo, en el mismo sentido que Juan Viguier:

"Primum est, non baptizatus non potest contrahere cum baptizata; nec non baptizata cum baptizato: et si contrahant, nullum est matrimonium. 28, q. 1, can. Cave. Quamvis autem non baptizatus seu non baptizata sint catechumeni, et fidem habeant, adhuc non est matrimonium, ut tenent Doctores. At vero cum haeretico vel haeretica, aut apostata, vel excommunicato, peccatum esset contrahere; tamen tenet matrimonium ut habet Glossa communiter recepta, cap. non oportet, 28, q. 1, unde fit, quod si unus fidelium coniugum incidat in haeresim, vel ad infidelitatem convertatur, non dissolvatur matrimonium, ut habetur cap. quanto de divortiiis"⁶⁸.